Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Gender před tabulí, vytváření genderové identity

u žáků základní školy

Bc. Dana Pištěláková

Plzeň 2020

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

Gender před tabulí, vytváření genderové identity

u žáků základní školy

Bc. Dana Pištěláková

Vedoucí práce:

Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, květen 2020 ………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Mgr. Gabriele Fatkové, Ph.D.

za trpělivost, kterou se mnou měla při vedení práce, a také za poskytnuté

rady.

Obsah

1 Úvod........................................................................................................ 1

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................. 3

2 Gender .................................................................................................... 3

2. 1 Gender a prostor ............................................................................. 5

2. 2 Gender a učitelé .............................................................................. 8

2. 3 Genderová reprodukce ve vzdělávání .......................................... 10

3 Genderové stereotypy .......................................................................... 13

3. 1 Genderové stereotypy v jazyce ..................................................... 14

3. 2 Genderové stereotypy ve školních učebnicích ............................. 15

4 Genderové role ..................................................................................... 16

4. 1 Činnosti tradičně spojované s genderem ...................................... 20

5 Genderová identita ............................................................................... 20

5. 1 Genderová identita ve škole .......................................................... 22

6 Genderová socializace ......................................................................... 25

6. 1 Socializační činitelé ....................................................................... 26

6. 2 Teorie genderové socializace ....................................................... 29

7 Výchova ................................................................................................ 31

8 Antropologie dětství .............................................................................. 33

VÝZKUMNÁ ČÁST .................................................................................. 35

9 Výzkumný problém, cíle výzkumu ........................................................ 35

10 Metodologie ........................................................................................ 36

10. 1 Výzkumný soubor ........................................................................ 37

10. 2 Charakteristika vzorku ................................................................. 37

10. 3 Výzkumný terén .......................................................................... 38

10. 4 Příprava rozhovorů ...................................................................... 39

10. 5 Polostrukturovaný rozhovor ........................................................ 40

10. 5. 1 Pro učitele ............................................................................ 40

10. 5. 2 Pro rodiče ............................................................................ 40

10. 5. 3 Pro děti ................................................................................ 41

11 Etika výzkumu ..................................................................................... 42

12 Interpretace výsledků .......................................................................... 43

12. 1 Interpretace rozhovorů s učiteli ................................................... 43

12. 2 Interpretace rozhovorů s rodiči.................................................... 52

12. 3 Interpretace rozhovorů s dětmi ................................................... 54

12. 4 Analýza učebnic .......................................................................... 64

13 Závěr ................................................................................................... 66

14 Seznam použitých zdrojů a literatury .................................................. 69

15 Resumé .............................................................................................. 80

16 Přílohy ................................................................................................. 81

1

1 Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala hlavně z osobních důvodů.

V roce 2017 jsem nastoupila do základní školy, ve které byl prováděn

výzkum, jako asistentka pedagoga. Po několika dnech jsem si začala

všímat rozdílného chování třídní učitelky k chlapcům a k dívkám. Na

chlapce byla mnohem přísnější. Více jsem se na toto odlišné chování

zaměřila a zjistila, že takto to dělají i jiné učitelky. Když jsem poté

nastoupila jako pedagog a měla jsem se rozhodnout o tématu diplomové

práce, byla jsem si jistá, že se bude věnovat tomu, proč je chování učitelů

vůči jednotlivým pohlavím jiné.

Diplomová práce pojednává o vytváření genderových rozdílů u žáků

Základní školy v Plané. Cílem práce je zkoumání rozdílů ve vytváření

genderové identity mezi žákyněmi a žáky základní školy, které získávají

výchovou a socializací ve školním a rodinném prostředí. Toto utváření

genderových identit jsem zkoumala ze tří pohledů, konkrétně z pohledu

žáků, rodičů a z pohledu jejich učitelů pomocí zúčastněného pozorování

a polostrukturovaných rozhovorů. Práce je rozdělena do dvou částí

zahrnující teoretickou část a výzkumnou část.

V teoretické části v rámci několika podkapitol osvětluji v práci

používané teoretické koncepty (gender, dětství, genderová identita,

genderové stereotypy apod.). Vysvětluji, jak je genderová identita utvářena

a čím je její utváření ovlivňováno. Věnuji se podrobně genderové

socializaci a socializačním činitelům, které genderovou identitu formují.

Ve výzkumné části se věnuji metodice výzkumu. Mnou prováděný

výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech a metodě

zúčastněného pozorování, v této části práce osvětluji základní principy

obou zmíněných metod. Výzkum jsem uskutečnila na Základní škole
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v Plané mezi žactvem prvního stupně a jejich učiteli. Ve výzkumné části

popisuji výzkumný soubor a vysvětluji tvorbu výzkumného vzorku.

Pozornost věnuji také popisu terénu, ve kterém výzkum probíhal a etickým

otázkám.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své diplomové práce se nejprve zaměřím

na koncept genderu, konkrétně na jeho výklad, dále se budu věnovat,

genderovým stereotypům, utváření genderové identity, genderovým rolím

či antropologii dětství. Také se v této části práce budu věnovat výchově

a socializaci jako základním mechanismům nabývání výše zmíněných

genderových rolí, utváření stereotypu a identity. V neposlední řadě se

zaměřím na vnímání genderu u chlapců a dívek s ohledem na rodinné

a školní prostředí.

2 Gender

Za zásadní průlom v antropologickém myšlení lze označit teoretické

oddělení pojmů pohlaví a gender. Velkou zásluhu na tom, že byl pojem

gender uveden do společenských věd, má Robert Jesse Stoller. Ten v

knize Pohlaví a gender oddělil biologickou kategorii pohlaví od kulturně

konstruované kategorie gender (Soukup 2011: 586). Pojem gender je

jednou z nejzákladnějších kategorií, která strukturuje život v naší kultuře

(Jarkovská 2013: 15). Samotné slovo gender pochází z řečtiny a znamená

„rod“. Do českého jazyka přešlo toto slovo skrze angličtinu, zachovalo si

svůj význam a v českém jazyce se překládá taktéž jako rod (Kedron 2014:

32). Častěji se však setkáme s jeho užitím v neupraveném anglickém

znění, za čímž je patrná snaha omezit vliv konotací neoddělitelných od

českého slova rod (např. konotace vrozenosti). Gender je kulturně

specifickou symbolickou artikulací a rozpracováním rozdílů mezi muži

a ženami (Barnard, Spencer 2010: 319). Henrietta Moore pojímá gender

jako kulturně produkované významy připsaných, přirozených, biologicky

daných rozdílů mezi muži a ženami (Moore 2001: 174). Tento pojem

odkazuje na rozdíly mezi „ženou“ a „mužem“, přičemž rozdíly v sociální

rovině jsou kulturně produkované, nejedná se tedy o přirozený, neměnný
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stav, ale dočasné uspořádání sociálních vztahů mezi muži a ženami

(Křížková 2002: 149).

Gender nebo jinak řečeno sociální pohlaví, patří mezi základní

organizační principy, které určují jedincův život ve společnosti. Jedná se

o sdílenou představu, skrze +47 je definována role jednotlivých aktérů

a struktura jejich vzájemných vztahů v kontextu sociálních institucí. Gender

je způsob, jakým jedinec předvádí to, zda je muž či žena, a jak naplňuje

společenské představy o tom, co je mužství a ženství. Gender není stav,

jedná se spíše o performativní proces, který probíhá v kontextu sociálních

interakcí a podílí se na reprodukování a udržování sociálních rozdílů mezi

členy společností (Pařízková 2012: 269).

Alena Hrdličková o konceptu genderu napsala, že se jedná o sociální

konstrukt, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování, které je spojované

s obrazem muže a ženy, jsou formovány kulturou a společností. Gender se

tedy vztahuje k sociálním i kulturním rozdílům a ke vztahům mezi ženami

a muži, které jsou získané, mění se v čase a v jednotlivých kulturách se liší

(Hrdličková 2007: 8). Ann Oakleyová popsala gender takto: „Gender je

pojem, který má spíše psychologické a kulturní konotace a biologickým


[…]


žákyněmi a žáky základní školy, kterou získávají výchovou a socializací

ve školním a rodinném prostředí. Pro výzkum jsem zvolila metodu

zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů.

V první části diplomové práce jsem se zaměřila na teorii, kde jsou

vysvětleny koncepty genderu, dětství, genderové identity apod. Za velmi

důležitou považuji kapitolu nazvanou gender, kde je vysvětleno, co je to

gender, jak je prostor okolo nás genderovaný, či jak je gender

reprodukován ve vzdělání.

Druhá část této práce je zaměřena na samotný výzkum daného

problému. Z výzkumu vyplynuly tyto závěry. Učitelé jsou přesvědčeni

většinou o tom, že se chovají k dívkám i chlapcům stejně, avšak z šetření

vyplývá, že tomu tak není. Na základě zažitých genderových stereotypů

učitelé často předpokládají, že chlapci mají tendenci k tomu více zlobit nežli

dívky. V praxi to vypadá tak, že při udělování trestů jsou přísnější na

chlapce než na dívky. Dívky jsou oproti chlapcům vnímány jako „křehké

bytosti”, se kterými je třeba zacházet umírněnějším způsobem.

Z pozorování vyplynulo, že toto rozdílné zacházení učitelé nedělají

vědomě, ale jednají právě na základě zažitých zkušeností, které jsou

předávány po generace.

Dalším pozorovaným jevem byla negativní reakce žáků na odlišný

vzhled svých spolužáků. Tento případ byl demonstrován na příkladu

odlišnosti v oblékání. Děti, které se nějakým způsobem odlišují a vymykají

se tomu, co je považování za „normální”, se setkávají s posměchem, někdy

až šikanou od svých spolužáků. V okamžiku, kdy jim tato odlišnost

zevšední a postoj odlišného žáka se nezmění, ztratí o tuto odlišnost zájem
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a přijmou ji za „normální”. To, co je dětmi považováno za „normální“, jim je

již od útlého věku vštěpováno výchovou a tyto standardy jsou následně

přenášeny i do školního prostředí. Z několika výpovědí rodičů jsem zjistila,

že své děti ovlivňují třeba tím, že určují, s jakými hračkami si mají hrát,

co je vhodné si na sebe obléknout nebo jak se má dítě vzhledem ke svému

genderu chovat a jaké chování je od něj očekáváno. Klasicky oblékají dívky

do růžových barev, chlapce naopak do modré barvy, dívkám kupují

panenky, kočárky, chlapcům autíčka či vláčky. do Postoj rodičů je ovlivněn

jejich samotnou genderovou socializací a podléhá genderovým

stereotypům.

Vzhled je především pro dívky s přibývajícím věkem velice důležitý.

Dívky se v tomto věku začínají více zajímat o stravu, protože se od nich

očekává, že budou dobře vypadat a budou štíhlé. U oblečení dívky rovněž

upřednostňují vzhled před pohodlím. Nosí U chlapců se podobné

standardy a předpoklady neobjevují, je jim dána jakási volnost, co se

vzhledu a oblékání týče.

Z pozorování vyplynul fenomén tzv. „mužské“ a „ženské“ práce, který

vyplynul z výpovědí žáků, kteří měli popisovat to, jak jsou rozděleny domácí

práce mezi jejich rodiči. Děti ve většině případů uvedly, že ženy mají na

starost vaření, úklid domácnosti, praní a zašívání oděvů, které by nezvládl

muž a muži plní funkci živitele rodiny a obstarávání technických věcí, které

by nezvládla žena. Chlapci dále vypověděli, že ve vyučování považují za

zbytečné učit se např. šít, protože tuto činnost považují za ženskou a

předpokládají, že ji činnost obstarají jejich matky, popřípadě v budoucnu

partnerky. Tato skutečnost je také podporována učebnicemi pro základní

školy. V dnešní době již víme, že tyto archaické standardy pomalu mizí,

jelikož ženy mohou např. vydělávat více peněz, než muži a mohou tak být

zároveň matkou i živitelkou rodiny.
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Genderové stereotypy jsou všudypřítomné, objevují se nejen

v učebnicích, ale také televizi, genderové rozdíly jsou reprodukovány také

rodiči. Děti mají z televize zkreslené představy o genderových

stereotypech.

Žijeme ve světě, kde jsou genderové stereotypy jen velmi ztěžka

překonatelné. Náš společenský systém je vychýlený, přestože si myslíme,

že máme skvělý vzdělávací systém, který umožnuje dětem se rozvíjet,

opak je pravdou. Vzdělávací systém je příliš sešněrovaný genderovými

stereotypy, díky čemu dává možnost rozvoje jen v rámci rigidních

stereotypů – dětem, především v určitých oblastech rozvoji spíše brání,

než aby jej umožnoval. Bylo by zajímavé porovnat toto malé město

s velkoměstem a zjistit tak, kde se stále drží zažité standardy a kde již

vymizely.

Ve vzdělávacím systému tyto stereotypy přetrvávají, děti si je nosí

z domova, proto je téměř nemožné se z tohoto začarovaného kruhu

vymanit, i když zde určité snahy o vymanění se z těchto stereotypů a

dosáhnutí rovností mezi pohlavími jsou. Situaci v naší společnosti by

mohly příznivě ovlivnit sociální sítě a internet, kde se promítá vliv

západních společností a Spojených států amerických, zde se problematika

genderu řeší mnohem více a otázka rovnosti pohlaví je jedním

z nejdůležitějších problémů současnosti.
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15 Resumé

In this diploma thesis I observed the creation of gender differences

in the pupils of the Primary School in Planá. Specifically, I focused on

examining the differences in the creation of gender identity between pupils

of primary school, which they acquire through education and socialization

in the school and family environment. In the theoretical part of the work I

dealt with the concept of gender, gender identity, gender stereotypes, etc.

For the research, I chose the method of participatory observation and semi-

structured interviews.
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