Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Dana Pištláková

Název práce: Gender před tabulí, vytváření genderové identity u žáků základní školy

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Tereza Šlehoferová,
Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, jak uvádí autorka v úvodu, je: „zkoumání rozdílů ve vytváření genderové identity mezi žákyněmi a žáky základní školy, které získávají výchovou a socializaci ve školním a rodinném prostředí.“ Lze konstatovat, že autorce se podařilo cíl práce do značné míry naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po krátkém, byť v zásadě dostatečném úvodu, se autorka věnuje teoretické části, kde přibližuje používané teoretické koncepty (gender, genderová identita, genderové stereotypy, genderová socializace, antropologie dětství, apod.). Tato část práce je vcelku objemná, představuje dobře zpracovaný základ, dokládá autorčinu dobrou orientaci ve zkoumaném tématu. Místy mohla autorka využít více primárních zdrojů.

V další části je pojednáno o metodice výzkumu, autorka představuje vstupní výzkumné otázky, blíže pojednává o hlavních výzkumných metodách – zúčastněném pozorování a polostrukturovaných rozhovorech, charakterizuje i místo a jeho širší kontext, kde se výzkum odehrál (Základní škola v Plané). Dále charakterizuje výzkumný soubor, kde lze ocenit, že zahrnula různé zainteresované strany do vlastního výzkumu (děti, rodiče, učitele), zároveň je vhodné, že byla uzpůsobena forma dotazování a pro každou ze zmíněných stran byla upravena podoba polostrukturovaného rozhovoru. V této části mohlo být více pojednáno o jednotlivých informátorech, ideálně i s některými klíčovými atributy, jako je věk, délka praxe, aj., neboť tyto faktory pak mohly být využity při interpretaci dat. V závěru této části je dobře, že se autorka krátce věnovala (s. 42) i tématu etiky ve výzkumu.

Následuje část interpretace výsledků, která se jeví v porovnání s první částí práce jako slabší, méně přesvědčivá. Tato část je rozdělena na tři základní části, kde jsou shrnuty výsledky dle jednotlivých oslovených skupin (učitelé, rodiče, děti), přičemž místy jsou do analýzy vhodně vloženy odkazy na teoretické koncepty, které výpovědi rámují. Velmi zajímavá je práce zejména s dětskými informátory, kterou lze jedině ocenit a vyzdvihnout. Celé analytické části by prospělo rozčlenění na jednotlivá analyzovaná témata, interpretace dat ve vazbě na klíčové charakteristiky informátorů (např. v případě skupiny učitelů by mohl být pro interpretaci výsledků důležitý věk, délka praxe, aj.), dále by bylo vhodné propojení všech tří částí a interpretace výsledků napříč cílovými skupinami, a to alespoň u

vybraných témat (náhled na téma z pohledu všech tří stran, kde se sbíhají/liší/jak to souvisí, apod.). Na závěr analytické části je prezentovaná analýza učebnic. Ta by byla vhodná, ovšem bylo by nutné ji více metodologicky ukotvit a provázat s dalšími zjištěními (přinesla by další vhodnou interpretační rovinu).

Závěr je relevantní, ovšem o něco subtilnější (v porovnání s předchozím textem).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, místy jsou drobné překlepy a stylistické nedostatky, ale v zásadě se vyskytují jen v omezené míře. Styl citací – odkazy na elektronické zdroje mohly být jednotné (s. 12, s. 23), i na internetové odkazy se dá odkázat stejným způsobem jako na jiné využitě zdroje, tj. zpravidla autor, rok, příp. strana) a další informace dát do seznamu zdrojů/literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je velmi dobrý. Autorka si zvolila vhodné téma, zajímavý terén, velmi dobře se zorientovala v teoretických konceptech k tématu, použila relevantní metody, pracovala s různorodými skupinami informátorů (učitelé, rodiče, děti). Na několika místech (zejména v analytické části a v závěru) by bylo vhodné práci ještě „dotáhnout“, formulačně zpřesnit a získaná data více vytěžit. Vhodné by bylo rovněž „dotáhnout“ analýzu učebnic a využít ji jako relevantní podklad pro širší interpretaci získaných dat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na s. 38-39 se věnujete i tomu, že jste byla „insider“, školu (terén) znáte, jste jednou z učitelek. V práci popisujete, že to je vlastně výhodou, zejména u dotazované skupiny dětí, negativa nezmiňujete. Popřemýšlejte nad tím, zda tato pozice opravdu nemohla být v určitém smyslu negativní ve vztahu k získávání i interpretaci dat (zejm. u skupiny učitelů - kolegů/kolegyň a rodičů), nemohla např. v něčem ovlivnit výsledky výzkumu? Případně jak? A byla tato pozice pozitivní (neovlivnila data) u všech dotazovaných skupin?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 16.6.2020

Podpis: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie